
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XII – Nº 600 – QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 

FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2º SECRETÁRIO 
AUGUSTO FERREIRA NETO – VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 51, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Erico Rodrigo Silva Oliveira, inscrito no RG 2.921.476 SSP/RN e CPF 105.408.884-5, do 
cargo de Assessor Especial junto à Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 52, DE 31 DE MARÇO DE 2022 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Clara Emanuella Fernandes Queiroz, inscrita no RG 2.782.547 SSP/RN e CPF 
076.334.804-08, do cargo de Coordenadora do Programa de Saúde Bucal. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022                                              2 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Prefeito Municipal 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2022  
 
 
 

O Prefeito Municipal de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 006/2022, destinado à Aquisição de um veículo zero KM para atender as necessidades do Município de Encanto, 
considerando os critérios legais, resolve HOMOLOGAR o mesmo em favor de: 
 
552 - PONTANEGRA AUTOMÓVEIS LTDA (40.757.908/0001-69) 
 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 19385 - Veículo 0 km 

Modelo: 358 Versão: AFN Série: 0 

Combustível: Flex MY: 2022 Cilindrada 

total (cc) : 999 Potência máxima (cv) : 

72,0 (G) a 6000 rpm / 77,0 (E) a 6250 rpm 

Torque máximo (kgf.m) : 10,4 (G) / 10,9 

(E) a 3250 rpm Altura do solo (mm) : 

154,7 Altura do veículo (mm) : 1.503 

Capacidade do porta-malas (litros) : 300 

Comprimento do veículo (mm) : 3.998 

Entre-Eixos (mm) : 2.521 Largura do 

veículo (mm) : 1.962 Tanque de 

combustível (litros) : 48 *Banco do 

motorista com regulagem de altura 

*Central Multimídia UCONNECT de 7" 

Touchscreen com Android Auto e Apple 

Car Play, Bluetooth, entradas USB (2) e 

Sistema de reconhecimento de voz; 

Segunda porta USB *Sistema de 

monitoramento de pressão dos pneus 

*Volante com comandos de rádio e 

telefone .Aerofólio traseiro na cor do 

veículo .Alarme antifurto .Alertas de limite 

de velocidade e manutenção programada 

.Apoia-pé para o motorista .Ar 

condicionado .Banco traseiro rebatível 

.Brake light .Chave canivete com 

telecomando para abertura das portas, 

vidros e porta-malas .Check quadro de 

instrumentos (Welcome Moving) .Cintos 

de segurança traseiros (laterais e central) 

retráteis de 3 pontos .Computador de 

Bordo (distância, consumo médio, 

consumo instantâneo, autonomia, 

velocidade média e tempo de percurso) 

.Desembaçador do vidro traseiro 

temporizado .Direção elétrica progressiva 

.Drive by Wire (Controle eletrônico da 

aceleração) .Encosto de cabeça traseiro 

central .Espelho no para-sol lados 

motorista e passageiro .ESS (Sinalização 

de frenagem de emergência) .Follow me 

home .Gancho universal para fixação 

cadeira criança (Isofix) .Ganchos de 

fixação de carga no porta-malas .HCSS 

(Sistema de partida a frio sem tanque 

auxiliar de gasolina) .HSD (High Safety 

UND FIAT/FIAT 1 75.900,00 75.900,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022                                              3 

Drive) - Airbag duplo (motorista e 

passageiro) e Freios ABS com EBD 

.Iluminação do porta-malas .Lane Change 

(Função auxiliar para acionamento das 

setas indicando trocas de faixa) .Limpador 

e lavador do vidro traseiro com 

intermitência .Maçanetas na cor do 

veículo .Novo motor 1.0 Firefly 6V Flex de 

3 cilindros .Predisposição para rádio (2 

alto-falantes dianteiros, 2 alto-falantes 

traseiros, 2 tweeters e antena) .Quadro de 

instrumentos 3,5" multifuncional com 

relógio digital, calendário e informações 

do veículo em TFT personalizável 

.Retrovisores externos com luzes 

indicadoras de direção integradas 

.Retrovisores externos manuais, na cor do 

veículo com setas de direção integradas 

.Rodas de aço estampado 6.0 x 15" com 

calotas integrais + Pneus "verde" com 

baixa resistência a rolagem 185/60 R15 

.Tomada 12V .Travas elétricas 

(Travamento automático a 20 km/h, 

indicador de portas abertas, luz interna 

com temporizador e tampa do 

combustível) .Vidros elétricos dianteiros 

com one touch e antiesmagamento 

.Volante com regulagem de altura 

Total (R$): 75.900,00 

 
Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia. 

 
Sigam-se os ulteriores termos.  
  

 
 

Encanto/RN, 31 de março de 2022 
 
 
 

_____________________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato: Nº 31030001/2022 
Origem: Tomada de Preços Nº 001/2022  
Contratante: Prefeitura Municipal de Encanto  
Contratada: AG2 EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI  
CNPJ: 36.858.254/0001-92 
Objeto: Contratação da prestação de serviços para construção de banheiros e caixa d´água no Município de Encanto. 
Valor Total: R$ 526.606,09 (quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e seis reais, nove centavos) 
Vigência: 31/03/2022 a 30/12/2022  
Data da Assinatura: 31 de março de 2022  
Assinantes:  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
AG2 EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, 36.858.254/0001-92 
 

PODER LEGISLATIVO 

 
Portaria nº 009/2022                                        Encanto/RN, 29 de março de 2022 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022                                              4 

A Secretária da Câmara Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são confiadas, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder à Sra. Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, 01 (uma) diária, no valor de R$ 

300,00 (trezentos reais), referente a despesas decorrentes do deslocamento do Município de Encanto a cidade de Natal, 

Rio Grande do Norte, no dia 30 de março de 2022, para participar da Assembleia Ordinária na FECAM. 

Art. 2º. Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data. 

Publica-se. 

Cumpra-se. 

 

FRANCISCA ADRIANA GOMES 
Secretária 

 

 
Portaria nº 010/2022                                        Encanto/RN, 30 de março de 2022 
 
 
 

A Excelentíssima Presidente da Câmara Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são confiadas, 

 RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a Sr.ª. FRANCISCA ADRIANA GOMES, portadora da carteira de identidade nº 

2.505.223 – ITEP/RN, inscrita no CPF sob o nº 060.960.674-33, para exercer a função de Identificador desta Casa 

Legislativa, para a execução dos serviços de emissão de carteiras de identidades, decorrente do acordo de cooperação 

entre a Câmara Municipal de Encanto/RN e o ITEP/RN. 

Art. 2º. Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publica-se. 

Cumpra-se. 

 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ 
Presidente 

 

 
Portaria nº 011/2022                                        Encanto/RN, 30 de março de 2022 
 
 
 

A Secretária da Câmara Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são confiadas, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder à Sra. Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, 01 (uma) diária, no valor de R$ 

300,00 (trezentos reais), referente a despesas decorrentes do deslocamento do Município de Encanto a cidade de Natal, 

Rio Grande do Norte, no dia 31 de março de 2022, para entrega de documentação no ITEP/RN. 

Art. 2º. Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor nesta data. 

Publica-se. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2022                                              5 

Cumpra-se. 

 

FRANCISCA ADRIANA GOMES 
Secretária 

 

 
Portaria nº 012/2022                                        Encanto/RN, 31 de março de 2022 
 
 
 

A Excelentíssima Presidente da Câmara Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são confiadas, 

 RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a Sr.ª. ANALE CRISTINE DA SILVA, portadora da carteira de identidade nº 

003.154.411, inscrita no CPF sob o nº 016.759.574-10, para exercer a função de Identificador desta Casa Legislativa, 

para a execução dos serviços de emissão de carteiras de identidades, decorrente do acordo de cooperação entre a 

Câmara Municipal de Encanto/RN e o ITEP/RN. 

Art. 2º. Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publica-se. 

Cumpra-se. 

 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ 
Presidente 

 

 
 
 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 
 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 

E-mail: pmencanto@gmail.com 
 

 www.encanto.rn.gov.br  


